
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 12

ADOTTATO IL 12/01/2024

 ESECUTIVO DAL  12/01/2024

OGGETTO: Rettifica alla Determinazione Dirigenziale 2023/212.0.0./131 adottata il 30/11/2023
ed esecutiva dal 13/12/2023.
Edificio  sede  Municipio  5,  Via  Pastorino  8:  adeguamento  alle  normative  di
sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA - 2° lotto.
CUP: B34E21014980004 – MOGE: 20931 – CIG A035F26BB9

Considerato: 

-che, con Determinazione Dirigenziale n. 2023/212.0.0./131 adottata il 30/11/2023 ed esecutiva dal
13/12/2023,  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  ed  indetta  procedura  negoziata  telematica
senza previa pubblicazione di  bando,  ai  sensi  dell’art.  50 co 1 lett.  d)  del D.lgs.  36/2023,  per
l’affidamento  in  appalto  dei  lavori  relativi  all’intervento  “Via  Pastorino  8:  adeguamento  alle
normative di  sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA - 2° lotto” (CUP: B34E21014980004 –
MOGE: 20931);

-che all’interno del capitolato speciale di appalto per mero errore materiale all’art. 3 a titolo “Articolo
3.  Qualificazione”  veniva indicata come categoria scorporabile  la categoria OG1 Opere civili  e
industriali - classifica I per la cifra di € 105.414,67 anziché la OG2 “Restauro e manutenzione dei
beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali”
classifica I - trattandosi di immobile a vincolo e avendo ottenuto il parere della Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e della Provincia di La
Spezia, con nota prot. MIC_SABAP-MET-GE-16/12/2021-0020454-P.

Ritenuto: 

- opportuno rettificare l’errore materiale sopra segnalato, indicando quale categoria scorporabile

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



per  la  cifra  di  €  105.414,67  la  categoria  OG2  “Restauro  e  manutenzione  dei  beni  immobili
sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” anziché la
categoria OG1 Opere civili e industriali.

Dato atto:

-che tale rettifica non modifica i restanti documenti di gara né gli importi della stessa che risultano
corretti;

-che, l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dirigente, Arch. Emanuela Torti, Responsabile
del  Procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare  esecuzione  al
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. 267/2000.

Considerato:

-che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti.

_____   

DETERMINA

1) di rettificare la categoria scorporabile per la cifra di € 105.414,67da OG1 Opere civili e industriali
- classifica I a OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle
disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” classifica I 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



2) di dare atto che ad avvenuta esecutività, copia del presente provvedimento darà trasmesso alla
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune,  per  l’espletamento  degli  adempimenti  di
competenza, relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di appalto;

3)  di  demandare  gli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

4)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma
2 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE

Arch. Emanuela Torti

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



